
KONTRATE PUBLIKE KORNIZE
16t07t2020

fl(omuna e Prishtin6s (nd vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), nd njdrdn an6;

dhe

Grupi i Operatoreve Ekonomik UNITI-N" Shpk & "Caja company" Shpk, (ne vazhdim "Kontraktori"), me
adrese: Prishtine, Ulpiana ,A1-Lok-2A, me numdr unik identifikues 810839300, pdrfaqdsuar nga Naim
Zymeri, ne anen tjetdr, jan€ pajtuar te lidhin njd kontrate publike kornize p€r pundt si ne vtjim:

Shtrirja e riistemit te ujitjes ne parqet e qytetit - Loto l-re dhe II-te

Numri I prokurimit 616 2 0 0 5 5 52 1

Neni 1 L6nda

1.1 Ldnda e kdsaj kontrate publike kornizd 6shtd qe td themeloj kushtet, duke pdrfshir€ gmimQt per njdsi

dhe rregullat e implementimit p6r kryerjen e puneve t6 riparimit/mirembajtjes nd vijim:

- Shtrirja e sisrtemit te ujitjes dhe shpimi i puseve - pjesa e I-re dhe

- Mirdmbajtja e puseve dhe pompave te ujitjes - pjesa e II-te

Autoriteti Kontriaktues bdn6 blerjen vetdm nd emtir td vet6 Autoritetit

1.2 Kontrata pr-rblike kornizd do td implementohet me "vendosjen e porosive" apo thirrje. P.sh. Kurdo qd

Autoriteti Kontraktues apo ndonjd Autoritet tjetdr Kontraktues i pdrfshird nd k6td kontratd, tenlon td blej6

artikuj nd baze td kdsaj kontrate publike kornizd, duhet qd te dergoje "porosind" tek Kontraktori, duke

specifikuar list€n e pun6ve qe duhet te pdr formohen me sasitd e tyre pdrkatdse.

1.3 Sasitd e r'lerdsuara, t6 pdrcaktuara n6 Pjesdn C, Lista e Qmimit, jand vetdm sasi indikative
Autoriteti(et) Kontraktues i pdrmendur nO Neninl .1 6shtd (jane) i/te detyruar td pdrdord/in kdtd n'larrdveshje

kornizd sa herd qd td prokurojn6 pund, td p6rmendura n6 1.1.

1 .4 Kontrata h)'n6 nd fuqi me nga data e caktuar ne planin e'menaxhimit dhe pdrfundon ne 4fat prej 12

muaJVe

Neni 2 Koha e p6rfundimit

2.1 AfaIi kohor p6r ekzekutimin e pundve do t6 jetd 10 dite nga koha e ldshimit td urdhdr blerjeQ nga ana e
Autoritetit Kontraktues.

2.2Yendi i ekzr=kutimit t6 pundve do te jete Prishtine sipas kdrkesave te zyrtareve te AK.

Neni 3 Qmimi

3.1 Kjo Kontrat€ Korniz€ 6shtd e lidhur me gmime pdr Njdsi. Qmimet njesi t€ punimeve jane paraqitur nd

Ofertdn Financiare.

Qmimi total iofertds per pjes6n e l-re 6sht6: 150.000,00 euro (Njdqind e pesddhjet6 mijd euro e
zero eurocent), nddrsa

Qmimi total i ofert6s pdr pjesdn e ll-te 6shtd : 50.000,00 Euro (Pesddhjetd mijd eupo e zero
eurocent).

Qmimet njdsi tti punimeve jand paraqitur n6 Ofertdn Financiare.



Duke qend se nd kEtE Kontratd, n€' pajtim me dispozitat e nenit 52 pika 6 td Ligjit pdr Prokurimin
Publik Nr. 04/1.-042 i ndryshuar dhe plot€'suar me ligjin Nr. O4lL-237,ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr.
05/L-092LPP-sd dhe nenin 56 pika 11 td Rregullave dhe Udhdzuesit Operativ pir Prokurinrin Publik
nuk 6shtd piircaktuar ndonjd limit financiar dhe / ose sasior apo devijim i lejuar nga vlera e
parashikuar e kontrat6s, Menaxheri i Kontrat6 duhet ta arsyetoj bindsh6m tejkalimin e shpenzimit
t6 vlerds s6 parashikuar t6 Kontrat6s ne rast se vlera e parashikuar ndryshon nd mdnyrd
substanciale.

Peshimi i artikuj-ve duhet bdrd bazuar nC peshCn dhe ne rdnddsind e kategorisd pdrkatdse, qe do
te thotd se sa:;ia e realizuar (shpenzuar ) nuk mund dhe nuk duhet t6 ndryshoj nga raportet sipas
pesh6s se dhdnd ne Dosjen e Tenderit. Menaxheri i Kontratds mbetet p6rgjegj6se q6 td d6shmoj ne
mdnyrd te qarlle se sasia e porositur dhe shpenzuar 6shtd nd harmoni me peshdn e dhdnE dhe me
nevojat reale te Autoritetit Kontraktues.

3.2 Qmimi i pdrmendur nd Nenin 3. 1 md sipdr duhet t€ jete e vetmja pagesd qd Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratds publike kornizd

3 3 Qmimet e njdsive do td jend fikse dhe nuk do ti ndnshtrohen ndryshimeve pdr porosit6 e vendosura n6n
k6td kontrat6 publike korniz6..

3.4 Pagesat do td bdhen nd p€rputhje me Kushtet e Pdrgjithshme dhe/ose td Veganta td Kontratds

Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vler€n e kontraktuar per gdo muaj per muajin paraprak p€r pun€t _-

sherbimet e l<ryera dhe konstatuara nga menaxheri i projektit dhe organi mbik€qyres td caktuar me vendim ngaZKA.

Neni 4 Rendi i pdrpar6sisd s6 dokumenteve tB kontratds

4.1 Kontrata perbdhet nga dokumentet nd vijim:

(a) K.ontrata Publike Korniz6;
(b) K.ushtet e Veganta t6 Kontratds;
(c) K.ushtet e P6rgjithshme td Kontratds;
(d) Tenderi i Kontraktuesit duke p€rfshir€ Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista e Qmimeve);
(f) Llrdhdr blerja;

4.2 Dokumentet e ndryshme q6 e pdrbdjnd kontratdn konsiderohet se shpjegojnd njdra tjetr6n; dhe n6 raste
td paqartdsisd ose divergjenc6s, ato duhet t6 lexohen sipas rendit td pdrpardsisd n6 td cilin jand dh6nd md
sipdr.

Neni 5 Komunikimet

5.1 Te gjitha komunikimet me shkrim q€ kan€ te bejne me kdtd Kontratd nddrmjet Autoritetit Kontraktues,
nga njera and dhe Kontraktuesit nga ana tjetdr duhet td cekin titullin e Kontrat6s dhe numrin e saj td
identifikimit dhe' duhet t6 bdhen me shkrim. Komunikatat duhet td ddrgohen me poste, mesazh, telefaks,
faks, email ose t6 dordzohen personalisht.

5.2 Ndse personi qd ddrgon komunikat6n kdrkon v€rtetim td pranimit te saj, ai duhet ta thot6 kdt6 n6
komunikatdn e tij. Sa herd qd ka afat te fundit pdr pranimin e komunikatds me shkrim, ddrguesi duhet t6
kerkoje vddetinr td pranimit t6 komunikatds sd tij. Ne te gjitha rastet, ddrguesi duhet t'i marrd td gjitha
masat e nevojshme pdr t6 siguruar pranimin e komunikimit te tij.

5.3 Kudo qe n6 kontratd parashikohet dhdnia e ndonjd njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pdrveg ndse specifikohet ndryshe nd njoftimin e till€, pOlqimi, miratimi, certifikata apo vendimi do td jetd n€
formd td shkru:rr dhe fjalet "njoftoj", "vdrtetojd", "miratoj" ose"vendosd "do te shenohen n€ pdrputhje me
rrethanat. Ndonje miratim, pajtim, certifikatd ose vendimi i till6 nuk duhet t6 mbahet apo vonohet pa arsye.



5.4 Kjo kontrate eshte p€rgatitur nd gjuhet nd tri origjinale p€r Autoritetin Konltraktues dhe nje
origjinal p6r Kontraktuesin.

Pdr Autoritetin Kontraktues PGr Kontraktorin

Zeke Bardhaj '@,'2 jrfz-zez
Zvrtar o6roieoids i orokurimit Dl ez/arz

/,,[t--zrl <*'
Data:

Vula: \?
*iiit

r(n Vula: Wil

1 Glrh" do te jete gjuha e p€rdorur nga ana e tenderuesit nd kdt€ tender



PJESA II E I<ONTRATES KUSHTET E PE,RGJITHSHME
Neni 1 Pdrkufizimet

1 1 "Kontratd" drc t€ thot€ marrdveshje te lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig dshtd shdnuar
nd formularin e kr:ntratds td nenshkruar nga palet, duke pdrfshire te gjitha shtojcat per kete dhe te gjitha dokumentet e
inkorporuar me referencd nd t€.

1.2 "PunE' konsiderohen td gjitha ato pune te cilat jane objekt i kontrat€s dhe tO cilat Autoriteti Kontraktues kdrkon qd
te kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato nddrtim, restaurim, meremetim apo rrdnim nddrtesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura te tjera apo pjese te tyre

1 3 "Kontraktues;i" €shtd operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonomik), i caktuar n€ formularin e kontrates,
i cili (te cil€t) eshtti pale ne kontratd dhe eshte i obliguar te kryeje punet sipas marrdveshjes dhe i cili do t€ marr€
shum€n sipas marreveshjes me kontrate.

1.4 "Menaxheri i Projektit" eshte njeriu icaktuar nd kushtet e veganta te kontrates ( apo cilido njeri kompetent i

autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili eshte pergjegj6s pdr mbikdqyrjen e kryerjes se puneve dhe pdr te gjitha
hollesite duhet t'i raportoje Autoritetit Kontraktues.

1.S"Qmimi Kontratils" do t€ thote shuma qe i paguhet Kontraktuesit sipas marreveshjes n€ formularin e kontrates.

1 6 "Vendi i ndCrtimit" do td thote vendi i caktuar pdr kryerjen e puneve t€ kontraktuara

1 7 "Pajisjet e kontraktuesit" do t€ thote e tere makineria perfshire edhe ate p6r bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera
qd nevojiten pdr kryerjen e pundve t€ kontraktuara qd duhet t€ bdhen sipas kontratds.

1 8 "Skicat" ndnkuptojnd vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe td miratuara nga Autoriteti Kontraktues pdr
kryerjen e puneve t€ kontaktuara

1.9 "KPK" do te thot€ Kushtet e Pdrgjithshme td Kontratds

1.10 "KVK" do t€r thote Kushtet e Veqanta td Kontratds

Neni 2 Gijuha dhe ligji iaplikueshdm

2 I KVK e sakt€sojnd cili 6sht€ ligji qe i percakton t€ gjitha geshtjet qd nuk jan6 t€ mbuluara n€ kontrat€

2.2 Kontrata dhe te gjitha komunikimet e shkruara nd€rmjet paldve hartohen n€ gjuhdn e specifikuar ne KVK

Neni 3 Transferimi

3.'1 Transferimi clo td jete valid vetem nese ka marrdveshje td shkruar permes t€ cil6s Kontraktuesi e transferon
kontratdn e vet ose njd pjese td saj te njd pald e tretd

3 2 Kontraktuesi nuk mundet qd, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojd kontratdn
ose njd pjese te s;aj, ose ndonje perfitim apo interes nga ajo, pdrveg n€ kdto raste:

a) kur ka ngarkesd per pagese, nd favor td bankierdve te Kontraktuesit, td shumave qd duhet t€ paguhen ose qe do
t€ b6hen boxh sipas kontrates; ose

b) nd rast t€ dhdnies sd tE drejtes s€ Kontraktuesit siguruesve td Kontraktuesit per te kdrkuar pagesen nga ndonj€
person tjetdr i del.yruar n€ rastet kur siguruesit e kand shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3 3 Per qellimet 13 nenit 3.2, aprovimi i nj€ transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Kontraktuesin nga
obligimet e veta per pjesen e kontrat€s q€ tashmd dsht€ realizuar ose per pjesen qe nuk €shtd bartur.

3 4 Pranuesit e clispozitave t€ kontratds duhet td plotesojne kriteret e pdrshtatshmerise qe zbatohen pdr dhdnien e
kontrates pdrveQ ne raste kur transferimi behet nd banke apo kompani td sigurimit ose institucion tjetdr financiar.

Neni 4 NEn-kontraktimi

4.1 N€nkontrata dshte valide vet€m ndse ka marr€veshje td shkruar permes sd cil6s Kontraktuesi ia beson realizimin
e nje pjese te kontratds se trj nje pale te trete

4 2 Elementet e kontratds qe do te ndnkontraktohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i behen t6 ditura Autoritetit
kontraktues me rerstin e dordzimit te ofertes Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjate implementimit te kontrat€s,
Kontraktuesi duh,et te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmerojd Kontraktuesin
pdr vendimin e v'et brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta ndse nuk ldshohet
autorizimi. Kontraktuesi nuk ndnkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe



nenkontraktuesit e propozuar duhet te p6rmbushin kdrkesat e pershtatshmerise

4 3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe n6nkontraktuesve, mc'gjithate mund te siguroj,
ku e konsideron si t0 nevojshme, pagesat direkte pdr nenkontraktorOt

4 4 Kontraktuesi dsht€ p€rgjegjes per aktet, gabimet dhe neglizhencen e nenkontraktuesve tri vet si dhe te agjenteve
ose te pundsuan/e, ne t€ njejten m6nyr€ si po td ishin akte, gabime ose neglizhencd e Kontnaktuesit, agjentdve t€ tij
ose punetordve te ttj Aprovimi i ndnkontraktimit t€ ndonjd pjese td kontrates ose aprovimi i ndnkontraktuesit nga ana
e Menaxherit td Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrates

4.5 N€se n€nkontraktuesi ka marrd ndonje obligim td vazhdueshdm q€ vazhdon per nje periudhd qe e tejkalon ate te
periudhds sd garancis€ ndn kontratd ndaj Kontraktuesit, pdrkitazi me furnizimet qe ijep nenkontraktuesi, Kontraktuesi
duhet qd, nd gfar€do momenti pas skadimit td periudhds se garancise, t'i transferojd menjdherd te Autoriteti
kontraktues, me kdrkesd dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve t0 tilla per koh€zgjatjen e
oarancisd s6 skaduar

Obli gimet e Autoritetit Kontraktues

Dhdnia e dokumenteveNeni 5

5 1 N€se eshte e nevojshme, brenda 30 ditdsh nga ndnshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i jape
Kontraktuesit, pa pagese, nje kopje t€ skicave t€ pdrgatitura pdr realizimin e kontratds dhe kople t€ specifikimeve dhe
dokumenteve tjera tO kontratds Kontraktuesi mund te bleje kopje tjera te k€tyre skicave, specifikimeve dhe
dokumenteve tjera, nd rast se ato jand ne dispozicion Pas ldshimit te certifikates pdrfundimtare, Kontraktuesi duhet
ti kthen autoritetit kontraktues te gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t€ kontratds

5 2 PdrveE nese eshte e nevojshme pdr qdllime te kontrates, skicat, specifikimet dhe doklumentet tjera qe i jep
autoriteti kontraklues nuk duhet td pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale td tretd nga Kontraktuesi pa pajtim
paraprak t€ autoritetit kontraktues

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative q€ inkorporojne ato

doKumonte pl0t0iiu0D0 dho udhOzimst q0 j0n0 t0 novojohmo p0f oKzohutim to miro t0 ltontmtco dho por Komponoim
ddmi nga ndrrnje defekt te saj

Neni 6 Qasja nd vend punishte

6 1 Autoriteti korrtraktues, nd koh€n e duhur dhe nd perputhje me ecurind e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ne perputhje me programin e zbatimit tO detyrave te percaktuara nd kdto Kushte t€
pdrgjithshme.

6 2 Kontraktuesi, gjate shfrytezimit, duhet td mirdmbaje gdo objekt t6 vendosur nd drspozicion te tij ne gjendje t€ mir€,
dhe duhet, ndse kdrkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ne gjendjen e tyre origjinale pas perfundimit te
kontratds

6 3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejte te ndonje pagese pdr pdrmirdsimet q€ rezultojnd nga puna e kryer me
iniciativdn e tr1.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.'1 Kontraktuesi mund te k€rkoje ndihmdn e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve te ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhdratd apo ligjet anesore td Republikds se Kosovds t6 cilat mund t€ ndikojn6 te
Kontraktuesi gjatr3 realizimit td obligimeve te tij me kontrate Autoriteti kontraktues mund ta japd ndihm€n e kerkuar
Kontraktuesit me shoenzime td Kontraktuesit

7.2 Ne baze td dirspozitave te ligjeve dhe rregulloreve mbi pundn, Autoriteti Kontraktues do te beje te gjitha perpjekjet
e nevojshme per te lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi pdr te gjitha vizat dhe lejet e nev,cjshme, duke perfshire
lejen e punds dhe lejet e qendrimit, per personelin, shdrbimet e td cildve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i

konsideron td nevojshme, si dhe lejet e qdndrimit per familjet e tyre

Neni 8

Obligimet e Kontraktuesit

Obligimet e Kontraktuesit

8 1 Kontraktuesi duhet te veprojd sipas urdhrave administrative qd i jep autoriteti kontrakl.ues. N€se Kontraktuesi
konsideron se kdrkesa e njd urdhri administrativ shkon pertej fushdveprimit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar denimit
pdr shkelje td kontratds, do ta njoftoj6 autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet er tij brenda 30 dit€sh pas
pranimit te urdhrill Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do td pezullohet pdr shkak te k€tij njoftimi



8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektoje dhe td veprojd sipas te gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi ne Republiken e
Kosovds dhe do 1ie siguroj€ qd personeli i trj, te afermit e tyre, dhe punetoret vendor€ te tij gjithashtu t'i respektojne dhe
te veprojne sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve

8 3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoje te gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private dhe
konfidenciale. Perveg ne rastet kur kjo eshte e nevojshme per qellime td ekzekutimit t€ kontrates, ai nuk do t€ publikoj6
ose shpalosd asnj€ detaj te kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues

8 4 Ndse Kontrak,tuesi €shtd grup, pdrb€rja e grupit nuk do td ndryshohet pa p€lqimin paraprak me shkrim te Autoritetit
kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do td siguroj se punet do te fallojne dhe td p€rfundojn6 brenda afatit t6 caktuar r6n€ dakord n6
programin e bere sipas Nenit'12

8 6 Kontraktuesi do td siguroj qe te gjitha punet qe a/ajo do te beje, si dhe riparimin e defekteve gjat€ realizimit te
punimeve do td b€hen nd kohd dhe nd p€rputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe per
me teper me shkielldn e aft€sis€ dhe zellit, e cila do td pritet nga nje kontraktues i afte dhe me pervoje qd ka nddrmarr
pune te ngjashme

8.7 Kontraktuesi do td sigurol per cildsind e punds dhe pdr cildsind e materialeve dhe cilesisd profesionale t€
punonjdsve q€ jan€ perdorur p€r realizimin e puneve tO kontraktuara.

8 8 Kontraktuesi rluhet te siguroj zondn e ndertimit menjdherd pas fillimit te punes pdr arsyet e m€poshtme:

a ne qoft6 se per kryerjen e puneve pajisjet e renda si, ekskavatore t€ llojeve t€ ndryshme, vinga, kamion€ t6
llojeve te ndryshnre, skela te larta, etj do td pdrdoren; dhe
b ne mdny,16 qe te mos demtoje kalimtardt e rastit, objektet perreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do td jete pergjegjes pdr sigurind e t€ gjitha aktiviteteve nd vend punim

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi rluhet te punesoj personel kyg dhe t€ pdrdor pajisje te identifikuara nd tender e tij, per td kryer pun€
ose personel tjel.er dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektit Menaxheri i Projektit do te aprovoj gdo
zdvenddsim td propozuar td personelit kyg dhe pajisjeve vetdm nese kualifikimet e tyre perkatese, ose karakteristikat
jand nd thelb t€ barabarta ose me te mire se ato td propozuara gjate tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

101 Kontraktuesi do t6, jo me vone se dita e n€nshkrimit td kontrates, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pdr
ekzekutim t6 plotr3 dhe td mire te kontrates. Shuma e sigurisd do te saktesohet ne KVK. Siguria e ekzekutimit do t€
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues p€r gfarddo humbjeje qe €shte pasojd e mosekzekutimit te plote dhe te
duhur td obligime'ue kontraktore nga ana e Kontraktuesit

10 2 Sigurimi do td vazhdoj te mbetet i vlefsh€m 30 dite pas ldshimit t€ Certifikatds sd Pranimit te P6rkohsh6m.

10 3 Siguria e ek:ekutimit td kontratds do te jete ne formen e dhene n€ pjesen lV td kontrat€s

Neni 11 Pdrgjegj6sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa td ldshohet Certifikata e Korrigjimit td Defekteve, rreziqet e l€ndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose d€mtimi i pron€s (peffshire, pa kufizim, Pun€t, lmpiantet, Materialet, dhe Pajisjet)jand rreziqet
e Kontraktuesit dhe pronds se afert

11 2 Kontraktuesi duhet td siguroj njd sigurim nga dita fillimit t€ punimeve deri n€ fund td periudhds garantuese t€
defekteve nd shumat e percaktuara nO KVK per ngjarjet e mdposhtme td cilat jane per shkak td rreziqeve te
Kontraktuesit:

(a) humbje ose d€mtim i Pundve, lmpianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose demtim i Pajisjeve;
(c) humbje ose d€mtim i prones (perveg Pundve, lmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me Kontratdn;

dhe
(d) demtim ose vdekje e personelit te tij



11.3 Kontraktues,i brenda 15 diteve pas n€nshkrimit td kontratds duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues polic€n dhe
certifikatdn pdr sigurim qe ka per qdllim kompensimin e nevojshdm p6r t6 siguiuar humbjen apo d€met e pesuara

11 4 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofron nje sigurim td tille atdherd kontrata do td konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t(: perjashtohet nga pjesdmarrja nd aktivitetet e prokurimit per jo me pak se nje vit.

1'l 5 Ne qoft€ ser ekzistojn€ arsye te mjaftueshme dhe bindese per zgjatjen e afatit t€ ofrimit te certifikates mbi sigurim,
Autoriteti Kontraktues mund td zgjasd afatin e caktuar pOr dor€zimin e certifikates mbi sigurimin ose te eliriinoje
sigurimin dhe t6::bresd gmimin e shperblimit nga fitimi i kontraktuesit

Neni 12 Programi

12 I Brenda kohds se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dordzoj€ Menaxherit te Projektit njd program pdr miratim
Programi do te piirmbaje se paku me se vijon. menyren se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e puneve, afatin kohor
qe kdrkohet p€r rJordzim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pergjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pdr
secilin aktivitet t€ specifikuar

12.2 N€se menaxheri i projektit per me tepdr kerkon modifikime ne programin e puneve n6 kuaddr te puneve te
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoje edhe nj€herd programin dhe t'ia ktheje prape Menaxherit tO projektit.
Kontraktuesi do tr3 azhurnoj Programin nd intervale jo md shumd se periudha e pdrcaktuar n€ KVK

123 P€r gdo pakdnaqdsi apo mosmarrdveshje ne lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t6 sigurojO
argument me shkrim Menaxherit te Projektit.

12 4 Paraqitla e programit te till6, duke perfshir€ gdo shtesd nga menaxheri i projektit nuk do te zvogeloj ose t€ rris
detyrimet e kontraktuesit sipas puneve te kontraktuara, si dhe gdo modifikim td pdrfshire nd programin e punimeve nuk
do td rezultoj€ rrd ndonjd pagese shtesd pdr kontraktuesin, ndse kjo ka ndodhur si pasoje e neglizhences sd
kontraktuesit gjatr: perpilimit t€ programit

Neni 13 Siguria nd vend punishte

'13 1 Kontraktuesi do te ketd t€ drejten te ndaloj qasjen nd vend-punishte per 9do person icili nuk 6shte iperfshire ne
zbatimin e kontrartes, me pdrjashtim td personave td autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do td sigurole sigurind nd vend-punishte gjate gjithe periudhds s€ ekzekutimit dhe do te jete
p€rgjegjes per te marre hapat e nevojshdm, nd interes t€ punonjdsve te tij, agjenteve te Autoritetit Kontraktues dhe
paleve te treta, per t€ parandaluar qdo humbje ose aksident i cili mund t6 rezultoje nga kryerja e puneve.

13.3 Kontraktuesi do td marr€ te gjitha hapat e domosdoshme, per pergjegjesin€ e tij dhe me shpenzimet e tU, per t6
siguruar qd strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mir6mbahen. Ai do te jete p€rgjegjes pdr sigurimin,
me shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurind, skermen dhe pajisjet e sigurisd te cilat jand td nevojshme p€r zbatimin e duhur
t€ detyrave ose Qre me arsye mund t6 k€rkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Nderhyrja me trafikun

14 1 Kontraktuesi do te siguroje qd punimet dhe instalimet nuk shkaktojne deme, ose pengojne trafikun ne, lidhjet e
komunikimit te tilla si rrugdt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, nd veganti, do t€ marr6 parasysh kufizimet ne
peshd kur zgjedh rruget dhe automjetet

14.2 Qdo mase te vegantd te cilen Kontraktuesi e konsideron td nevojshme, ose 6shtd kdrkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qdllim td mbrojtjes apo per td pdrforcuar pjes€t e rrugeve, urave, do te bartet ne shpenzime t€
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi Kontraktuesi duhet td njoftoje
Autoritetin kontral<tues pdr gfarddo masa t€ veganta qe ai synon te ndermarre para se kryej ato. Riparimet e ddmit te
shkaktuara ne rruge, ura nga transporti imaterialeve apo pajisjeve do td jetd n€ shpenzime td Kontraktuesit.

Neni 15 'Iatimi

15'1 Kontraktuesi eshte pergjegjes per te gjitha tatimet dhe detyrimet doganore nO perputhje me l-igjin e Republik6s
se Kosovds.

15.2 Te gjitha tatirnet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jand perfshire nd gmimin e kontraktuar

153 Menaxheri iProjektit do td harmonizojd gmimin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datds prej 28 ditesh para dorezimit td tenderit dhe dat€s s€ fundit te vedetimit te
p€rfundimit te puneve.

15 4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoje ndryshimin e gmimit td kontraktuar per shkak te ngritjes sd tatimeve dhe/ose
ngritjes se detyrinreve doganore ne qofte se kjo ka ndodhur gjate kohes sa ka qend nd vonesd kontraktuesi

Neni 16 Kostoja e Riparimeve



16 1 Humbja oser ddmtimi i Pundve ose Materialeve qd do te p€rfshihen nd Pundt nd mes te Dates se fillimit dhe nd
fund te periudhds; sd Korrigjimit te Defekteve do te rregullohet nga Kontraktuesi n6 koston e Kontraktuesit n6se humbia
ose dOmtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimii pundve

17.1 Kontraktori duhet te filloje punimet sa me shpejt qe eshte e arsyeshme e mundur pas marrjes s6 urdhrit me
ekspediten e duhur dhe pa vonesd

17 2 Konlraktuesi do td ekzekutoj Punet ne pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pun€t do t€ kryhen n€ pajtim me
Programin e dordzuar nga Kontraktuesi, i p€rdit€suar me miratimin e Menaxherit te Projektit, dhe do t6 plotesoj ato
brenda afatit kohor td specifikuar nd Nenin 2 t€ Formularit t6 Kontratds

Neni 18 Zgjatja e periudh€s sd ekzekutimit

18 1 Kontraktues ntund te kerkoje zgjatje tO periudhds s6 ekzekutimit ndse realizimi i kontrates s6 tii vonohet, ose oritet
se do td vonohet, p6r ndonj€r€n nga keto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plot€soje obligimet e veta sipas kontratds;

b) Forca madhore td p€rkufizuara si n€ Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund te kete vonese, Kontraktuesi duhet ta lajmeroje Autoritetin Kontraktues
se ka pdr qellim te beje kdrkese per zgjatje td periudh€s sd realizimit pdr td cil6n ai konsideron se ka td drejte dhe,
perveq nese ka ndonjd marrdveshje tjeter nddrmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditesh i jep
Autoritetit Kontralitues t€ dhena gjlth€perfshirese ashtu qe te mund td kontrollohet k€rkesa

18.3 Brenda 30 ditdsh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkrim
Kontraktuesit kete zgjatje td periudhds s€ realizimit ndse mund td arsyetohet, ose ne menyre prospektive ose
retrospektive, ose ta informoje Kontraktuesin qe nuk i eshte dhene e drgta per zgjatje t€ periudh€s.

Neni 19 D€met e likuiduara

19 1 Ndse Furnizues me pergjegjesind e tij nuk arrin t'i dorOzojd ndonjd ose te gjitha pun€t brenda limiteve kohore
t€ specifikuara nd kontratO, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera t€ tij
sipas kontratds, do t6 kete t€ drejte, per secildn dite qe kalon nddrmjet skadimit td periudhds s€ kontratds dhe dat€s
aktuale t€ perfunclimit, t'i marrd d6met e likuiduara td barabarta me O,25o/o ne dite te vlerds s6 puneve td pa dorezuara
deri nd nje maksirnum prej 10 % t6 vler6s totale td porosise Autoriteti Kontraktues mund te zbresd demet e likuiduara
nga pagesat te t:ilat duhet ti behen Konyraktuesit Pagesat e ddmeve td likuiduara nuk do td prekin detyrimet e
kontraktuesit.

'192 Ndse mosdordzimi i pun€ve parandalon pdrdorimin e zakonshdm td pun€ve nd t6r€si, d€met e likuiduara t6
parapara nd paralgrafin '19 1 do td llogariten ne baze td vleres totale td porosise.

14.3 Ndse Autoriteti kontraktues ka fituar te drejten te kerkoje s0 paku 10 % te vleres se porosise ai mundet, pasi ta
njoftoje me shkrim Kontraktuesin:

a Ne rasf se Autctriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operatore ekonomik:

- te konfiskoje garancin€ e realizimit;

- te nddrpresd kontratdn, dhe ne k€td rast Kontraktuesi nuk do te kete te drejte pdr kompensim; dhe

- te hyje nd njr3 kontratd me njd pale td trete per dhdnien e pjeses s€ mbetur te pundve Kontraktuesi nuk do td
paguhet per kdte pjese te kontrates Kontraktuesi gjithashtu do tejete i detyruarte paguaje koston plotdsuese dhe
ddmet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij

b. Ne rasf se Autctriteti Kontraldues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:

- te konfiskoje garancine e realizimit;

- te nd6rpresd porosine, dhe nd kdtd rast Kontraktuesi nuk do te kete td drejt6 per kompensim Kontraktuesi
gjithashtu do te jetO i detyruar te paguaj€ koston plot€suese dhe dOmet e shkaktuara nga kjo pamundesi e tl; dhe

- te ri-hap konl<urrencdn me pjesdn e mbetur te Operatoreve Ekonomik te kontrates publike kornizd.



c. Ne rasf se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer fe disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe n6 kete rast Kontraktuesi nuk
do t€ kete td drejte pdr kompensim. Kontraktuesi i gjithashtu do te jetd i detyruar te paguajd koston plot6suese dhe
d€met e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurimin per sjellje te keqe td Operatorit Ekonomik dhe
kerkon nga ltutoriteti Kontraktues i p€rmendur qe td konfiskoj nj€ pjes6 proporcionale, ekuivalente me 10% te
porosise se lelshuar, t€ garancisd s€ performancds dhe d€rgon shum€n tek Autoriteti Kontraktues

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me disa operatore
ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurimin per sjellje td keqe td Operatorit Ekonomik dhe
kdrkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pdrmendur qe t€ konfiskoj nj€ pjes€ proporcionale, ekuivalente me 1O% te
porosise se lershuar, te garancise sd performancds dhe d€rgon shumen tek Autoriteti Kontraktues;

- te nderpresd porosine, dhe ne kdt€ rast Kontraktuesi nuk do te kete te drejte pdr kompensim Kontraktuesi
gjithashttt do td jete i detyruar te paguaje koston plotdsuese dhe demet e shkaktuara nga kjo pamundesi e trj; dhe

- te ri-hap korrkurrenc€n me pjesen e mbetur t€ Operatoreve Ekonomik t€ kontrat€s publike korniz€

Materialet dhe mjesht6ritE

Neni 20 Regjistri i punds

20.1 Nje regjistdr i punes do t6, p€rveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e
Kontraktueslt, i cili do td mbaje te pakten informacionin e m6posht6m:

a) kushtet e motlt, nddrprerjet e punds qe detyrohen nga moti me shi, ordt e pun€s, numrin dhe llojin e punetoreve
te punes;uar nd vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet nd pdrdorim, pajisjet jo ne gjendje pune, testet
e kryera ne vend, mostrat e ddrguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhdne Kontraktuesit;

b) deklaratiat e holldsishme te te gjitha elementeve sasiore dhe cildsore te punes s6 bdrd dhe furnizimet e
dordzuara dhe td p6rdorura, td afta pdr tu kontrolluar nd vend-punishte dhe td rdnddsishme n€ llogaritjen e
pagesave qe dunet bere Kontral(uesit

20 2 Shdnimet e lc6ra n€ regjistrin e punes, si pune ne progres, duhet t€ n€nshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
t€ bashkd-ndnshl<ruhen nga Kontraktuesi ose perfaqesuesi i tij Nese Kontraktuesi refuzon, ai do t€ komunikoj6
pikepamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n€ afat prej 15 ditesh pas dates ne te cildn jan€ regjistruar te dhenat apo
deklaratat kund6rshtuese Ndse Kontraktuesi ddshton qe td n€nshkruaje ose te paraqese pikepamjet e tij brenda
periudhds sd lejurar, do t€ konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shenimet e paraqitura nd regjister Kontraktuesi
mund te shqyrtojd regjistrin e punes nd gdo kohO dhe mund, pa hequr dokumentin, td bdj6 ose te marr nje kopje te
sh€nimeve td cilat ai i konsideron t€ nevojshme p6r informacionin e tij

20.3 Sipas k€rkes€s, Kontraktuesi do ta sigurojd Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p€r te mbajtur
regjistrin e punes ne menyren e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cil€'sia e punimeve dhe materialeve

21 1 Pundt, komponentdt dhe materialet do td iene ne perputhje me specifikimet, vizatimert, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturaldhe kdrkesat tjera nd kontrate One Oo te mbahen n€ dispozicion t€ Autoritetit kontraktues per qellime
identifikimi gjate gjithe periudhds sd realizimit

21.2 Ie gjitha prarnimet teknike preliminare do te jene objekt i njd kdrkese t€ ddrguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues Kdrkesa duhet ti referohet numrit te kontratds, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tille,
sipas rastit. Komp,onentet dhe materialet e specifikuara ne kerkese duhet t€ certifikohen nga autoriteti kontraktues se
plotesojne kdrkesat per kete pranim para se td inkorporohen ne pune

21.3 Edhe nese iand pranuar teknikisht materialet apo artikujt q€ do te perfshihen ne pune ose ne prodhimin e
komponent6ve, ato mund td refuzohen dhe duhet te zevendesohen menjdherd nga Kontraktuesi nese ndonje kontrollim
tjetOr zbulon defel<te ose gabime Kontraktuesit mund t'i jepet mund€sia t'i riparojd dhe t'i p6rrnir6soj6 materialet dhe
artikujt q6 jan6 refuzuar, por kdto materiale dhe artikuj do te pranohen per inkorporim nd pune vetem nese jand riparuar

Neni 22 Inspektimi dhe testimi



221 Autoriteti Kontraktues do te em€roj "Menaxherin e Projekti(', td cekur n€ KVK, i cili do te jet€ pergjegjes per
mbik€qyrjen e el<zekutimit t€ pundve gjate tere kohds, duke filluar qd nga dita e pare e fillimit te puneve e deri n€
skadimin e periudhds garantuese td defekteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktues

22.2 Qdllimi i mbikeqyrjes €shte te kontrolloj€ cil€sind e puneve dhe cildsin€ e materialeve td p€rdorura nd pajtim me
specifikimet teknike te rena dakord.

22.3 Kontraktuesi do t€ sigurojd qe komponent6t dhe materialet te dor€zohen n6 kohd nd vend pdr ti lejuar autoritetit
kontraktues qe t€, vazhdojd me pranimin e komponentdve dhe materialeve Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerdsuar
plotesisht vdshtirr3sitd qd mund t'i hasd nd ket€ aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe te paraqes€ ndonj€ arsye per vonese
ne permbushjen r: detyrave

224 Autoriteti kontraktues do t€ kete te drejte, ose nga vete ose agjentit e tij, qe t€ inspektoje, kontrolloj€, mase dhe
testoje komponentdt, materialet, dhe mjeshtdrin€, dhe te kontrolloje progresin e pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit t€
gfar€do artikulli qO pdrgatitet, fabrikohet ose prodhohet p€r ofrimin e sipas kontratds, ne menyre qe te percaktojd n€se
komponentet, materialet dhe mjeshteria kand cilesine dhe sasind e kdrkuar Kjo do t€ behet ne vendin e prodhimit,
fabrikimit, pergatitjes ose ne vend-punishte ose ne ndonje vend tjetdr, sig mund td specifikohet ne kontrate

22 5 Nese komponent€t dhe materialet i kan€ kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoje Kontraktuesin ose do
te miratojd certifilrimin e procedurds lidhur me kdtd

22 6 N€se Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pdr rezultatet e testit, secili do t€ jap€ nje deklarat€
per pikepamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 diteve pas ngritjes se mosmarrdveshjes sd tilld Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund t6 kdrkojnd q€ keto teste t€ p€rsdriten ne te njejtat kushte dhe rrethana, ose nese ndonjdra pal€
kdrkon, nga njd e,ksped qe zgjidhet me p€lqimin e pdrbashket Te gjitha raportet e testimit do t'i dor€zohen autoritetit
kontraktues i cili rlo t'i komunikoje rezultatet e k€tyre testeve pa vonese te Kontraktuesi Rezultatet e rr-testimit do td
jene perfundimtare. Kostoja e ri{estimit do td bartet nga pala pikepamja e te cilit ddshmohet se dsht€ gabim nga ri-
testimit

Neni 23 Paralajmdrim i hershdm

23.1 Kontraktues pa humbur kohe do te informoje Menaxherin e Projektit, ne qofte se ailajo veren ndonje gabim apo
leshim n€ skica (trizatime) apo edhe n6 specifikime teknike gjat6 kryerjes s€ pundve duke ia t€rhequr vdrejtjen se ato
mund t€ ndikojne me vone nd kualitetin e puneve

23 2 Ndse Menaxheri i Projektit vdren ekzistimin e disa gabimeve apo ldshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim
teknik, ailajo do t'i evitoj menjdherd dhe do t'i konsideroj pasojat

23.3 Nese pal6t ne kontrate vler€sojnd se nddrrimet substanciale te puneve jand bere te nevojshme per shkak te
gabimeve te tilla ose te pdrjashtimeve te cilat substancialisht ndikojne ne gmimin e kontratds, ateherd Menaxheri i

Projektit nd bashkdpunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojn€ dhe kompensojn€ situatdn sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Parimet e pdrgjithshme td pagesave

24 1 Pagesat do t6 bdhen nd Euro.

242Pagesal do td rregullohen pdr zbritje per pagesat paradhdnie dhe te mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet te
paguaj Kontraktuesit shumOn e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diteve nga data e gdo certifikate. Ndse
Autoriteti Kontraktues ben nje pagese me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet interes per pagese me vonese ne
pageseneardhsfrme Interesi dotellogaritetngadatan€tdcildnpagesaduhett€ishteb€r6,deri n€datdnkurpagesa
eshte bere me vonese, e rregulluar sipas bankave vendase pdr kredi nd sektorin e nddrtimit

24.3 Artikujt e Pundve per te cilat nuk dsht€ dhdnd normd apo gmim nuk do td paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
do td konsiderohern td mbuluara nga normat dhe gmimet tjera ne Kontrat6.

24 4 Pagesat qe duhet te behen sipas faturds se ldshuar nga Kontraktuesi do td bdhen nd llogarin€ bankare te dhene
ne Pjesen V, ldentifikimi Financiar, i kesaj kontrate qe e ploteson Kontraktuesi. I njdjti formular, qe i bashkengjitet
kdrkes€s per pagr3sd, duhet te p€rdoret p€r t'i raportuar ndryshimet n€ llogarind bankare

24 5 Ne rast se l\utoriteti kontraktues kryen blerje ne emdr td autoriteteve t€ tjera kontraktuese, dhe nje autoriteti
kontraktues nuk ipdrmbush detyrimet e tij sipas kdsaj kontrate, veEandrisht obligimet e Nenit 242kontraktori mund t€
informojd AQP-ne, pdr shkelje td tilla AQP-ja mund td ndaloje autoritetin kontraktues nga pdrdorimi i gdo dhe t€ gjitha
kontratat qendrore publike korniz€ te nxjerra nga AQP



Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25 1 Paramasa dhe parallogaria duhet td pdrmbajnd pajisje per nddrtim, instalim, testim, dhe punen e komisioneve qe
duhet te kryhet rrga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pdrdoret pdr td llogaritur gmimin e kontrates
Kontraktuesi do tr3 paguhet pdr sasind e punes s€ kryer ne normen e Paramasds dhe Parallogariso p€r gdo artikull.

25 2 Ne rast t€ kontrates paushalld, Pdrshkrimi iAktivitetit duhet t€ pdrmbaj aktivitetet me gmim per punet e kryera nga
ana e Kontraktuesit. Pdrshkrimi i Aktivitetit perdoret pdr monitorim dhe kontroll te kryerjes se aktiviteteve ne baze t€ te
cilave Kontraktuesi do te paguhet. N6se pagesa p€r Materiale n€ vend punim do te behet veg e veg, Kontraktuesi do
te tregoj shpdrndiarjen e Materialeve nd vend punim vegmas nd Pershkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do te beje pagese paradhdnie Kontraktuesit t€ shumave td pdrcaktuara ne KVK nga data e
caktuar ne KVK kunddr dispozit€s nga Kontraktuesi i nje Garancisni te PaKushteZUAf Ban|1Af ng nje fgfmg tg
pranueshme p€r rAutoritetin Kontraktues n€ sasi dhe valutd td barabart€ me parapagim. Garancia clo t€ mbetet n€ fuqi
deri sa te behet pagesa e pare, por shuma e garancis€ duhet te reduktohet ne menyrd progresive nga shuma q€
paguhet nga Kontraktuesi Interesi nuk do te paguhet per parapagtm

26 2 Kontraktuesi do t€ pdrdorin parapagimin vetem per td paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera te
nevojshme posaE;€risht per kryerjen e puneve. Kontraktuesi duhet td deshmoj se pagesa paradhdnie dsht€ p€rdorur
ne kete menyre me furnizim te kopjeve td faturave ose dokumenteve te tjera per Menaxherin e Projektit

26 3 Parapagim clo td paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pdrndryshe p€r shkak td Kontraktuesit,
pas orarit te perqindjeve t€ pdrfunduar te Puneve nd bazd te pageses.

Neni 27 Mbajtja e Parasi

27 1 Shuma, e sprecifikuar n€ KVK, do td ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit deri ne pdrfundim e terd te Pun€ve.
Kjo shume ne asnie rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerds totale te kontrat€s origjinale Kontraktuesi mund te zdvenddsoj
parat€ e mbajtura me garancion bankar "me kerkesd".

27 2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do td paguhet brenda 30 ditesh nga dita e l6shimit te deklarates se
llogarisd pdrfundimtare t€ referuar nd Nenin 29.

Neni 28 lr€rtetimet e pagesds

28.1 Kontraktuesi do t'i dor€zojd Menaxherit td projektit raportet mujore t6 gmimeve td vlerdsuara te puneve te
p€rfunduara me nrinus shumOn kumulative te vertetuar me oare.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje punen e kryer t€ kontraktuesit per te vertetuar cil6sin€ e punes dhe verteton
shumdn qe duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3Vlera e punes se kryer do t6 percaktohet nga Menaxheri i Projektit,

28.4Vlera e punes se perfunduar pdrfshin:
a. Nd rastin e Kontrates sd Paramasds dhe

Parerllogari q6 6sht6 pdrfunduar; ose
b Ne nast td kontratds oaushalld, vlera e

pdrfunduara nd Pdrshkrimin e Aktivitetit.

Parallogarisd, vlerdn e sasis€ sd punes ne Paramasd dhe

punes se ekzekutuar do te perbej vleren e aktiviteteve td

28 5 Vlera e punes sd pdrfunduar p€rfshin vlerdsimin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r kompensim

Neni 29 Llogaritja p€dundimtare

29.1 Kontraktuesi jo me vone se g0 ditd pas l€shimit td certifikatds pdrfundimtare te pranimit, do te dorezoje tek
Menaxheri i Projektit nje draft te deklaratds se llogarisd pdrfundimtare me dokumentet mbdshtetdse qe tregojne ne
detaje vlerOn e punes sd bdrd n6 pdrputhje me kontraten, sd bashku me te gjitha shumat e mdtejshme td cildn
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, ne menyre qe Menaxheri i Projektit te pergatis deklaratdn e
llogaris€ perfundirntare



29 2 Brenda 30 diteve pas pranimit td draft-deklarates se llogarisd perfundimtare dhe te gjithe informacionit t6 k6rkuar
ne menyre td arsyeshme pdr verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do td pergatise deklaraten e llogarise p6rfundimtare,
e cila pdrcakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratds; dhe
b) pas evide'ntimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha shumave te cilat
i takojnd Aut,critetit Kontraktues sipas kontratds, bilanci, ndse ka, nga Autoriteti Kontraktues iek Kontraktuesi, ose
nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti

29 3 Menaxheri i Projektit do te ldshoje te autoriteti kontraktues ose te pdrfaqdsuesi itij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi,
deklarat€n e llog;rrisd p€rfundimtare qe paraqet shumen p€rfundimtare per te cilen duhet paguar Kontraktuesi ne baz6
td kontratds. Autoriteti kontraktues ose pdrfaqdsuesi i tr1 i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet te nenshkruajnd deklarat6n
e llogaris6 p6rfurrdimtare, si nje njohje e vleres se plot€ dhe p6ffundimtar t€ punes sd realizuar sipas kontrates dhe
menjdherd do te rjordzoj€ nje kopje t€ n€nshkruar td Menaxherin e projektit.

Neni 30 Shkaqet pdr kompensim

30 1 Shkaqe p€r kompensim konsiderohen ngjarjet si n€ vijrm:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne nje pjese td vend nddrtimit data e posedimit e specifikuar
ne KVK

(b) Menaxheri i Projektit urdhdron shtyrje pa dhdnd llogari pdr kdte, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimett, specifikacionet) apo udhezimet e duhura per kryer1en e pundve t€ kontraktuara n6 afatin e mktuar
si nd kontratd

(c) Menaxheri i Projektit urdh€ron kontraktuesin qd t'i zbuloje ose kryejd testet nd pundn perfundimtare,
e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt

(d) Kontraktuesit tjerd, autoritetet publike, shdrbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktoin€
vonesd erpo shpenzime shtesd p6r Kontraktuesin

(e) Menaxheri i Projektit pa arsye te justifikuar vonohet nd ldshimin e vdrtetimit per permbushje t6 kontratds

(S) Kontraktuesi has nd pengesa tjera per kryerjen e aktiviteteve td puneve td kontraktuara te cilat
pengesa nuk jane per shkak te joprofesionalizmit te Kontraktuesit.

30.2 N€se nje ngjarje e tille ndodh, atdherd Qmimi i Kontrates do tO rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pErgjithshme

3'1 1 Verifikimi i pundve nga Autoriteti Kontraktues me qdllim te pranimit td pdrkohshem ose final do t6 bdhet ne prani
t€ Kontraktuesit lVlungesa e kontraktuesit nuk do te jete pengesd p€r verifikimin me kusht qe Kontraktuesi te jete
informuar prej te pakten 30 diteve para dates s€ verifikimit

Neni 32 Testet pdr p6rfundimin

32 I Punet nuk do te pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime td Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhr:t td njoftoje Autoritetin Kontraktues p€r datOn nd td cildn verifikimi dhe testet te tilla mund te fillojn€

322 Pundt te cilat nuk plotdsojnd kushtet e kontratds, duhet, nese kdrkohet, t€ shkatdrrohen dhe rindertohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kdrkes€s s€ Autoritetit Kontraktues, pdrndryshe kjo do te b6het pas njoftimit te
duhur nd shpenzirne td Kontraktuesit, me urdhdr te Autoritetit Kontraktues

Neni 33 Pranimi i p6rkohshdm

33.1 Punimet do t,3 merren persiper nga Autoriteti kontraktues kur t€ ken€ kaluar n€ menyrd td kdnaqshme testet per
pranim dhe te jete l6shuar, ose konsiderohet te jete l€shuar, nje certifikat€ e pranimit te perkohshem

33 2 Kontraktuesi mund te aplikoj6, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, per nje certifikate td pranimit te perkohshem
jo me heret se 15 ditd para se pundt, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene td gatshme pdr pranim t€ p€rkohsh6m.
Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit t€ aplikacionit td Kontraktuesit ose:

a) t'i leshoje kontraktuesit certifikatdn e pranimit t6 pdrkohshdm me njd kopje per Autoritetin kontraktues



duke th€n€, ndse kjo eshte e pdrshtatshme, rezeryat e tij, dhe perveg tjerash, edhe dat6n ne te cilen
sipas mendimit te tij jane pOrfunduar punet ne pajtim me kontrat6n dhe jane td gatshme p€r pranim t6
pdrkohsh€m; ose

b) td rerfuzojd aplikacionin, duke i dhdnd arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin td cilin, sipas mendimit
t0 tij i k€rkon nga Kontraktuesi pdr ta ldshuar certifikatdn

33.3 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose te leshojd certifikat€n e pranimit te perkohshem ose td refuzojd
furnizimet brendet nje periudhe prej 30 ditesh, ai do tO konsiderohet se ka leshuar certifiiaten ne dit€n e fundit te as'ai
oeriudhe.

33.4 Pas pranimit te p€rkohshdm td puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pdrkohshme dhe materialet
q€ nuk kdrkohen me per perdorim p€rkitazi me realizimin e kontrat€s. Ai gjithashtu do te heqe ndonj€ mbeturin6 apo
pengese dhe do te beje ndonjd ndryshim te gjendjes sd vendit td pranimit sig kdrkohen n6 kontrate.

Neni34 P6rgjergjdsia mbi Defektet

34-'1 Kontraktuesi do te lete pergjegjes per mdnjanimin e defekteve, ose demeve, nd ndonjd pjese te puneve t€ cilat
mund td shfaqen apo shfaqen gjate periudhes se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pOrdorimin i impiantit ose materialeve te demtuara ose mjeshteria ose dizajnii gabueshme i Kontraktuesit; dhe
/ ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjate periudh€s se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime td veta do ta p€rmirdsoje defektin ose d6min sa m€ shpejt te jete e mundur. periudha
mbi pergjegjesin€ e defekteve pdr t€ gjitha zdvenddsimet ose rinovimet do te filloj nga data iur zdvend€simi ose rinovimi
6shtd b€rd per k€rnaqesine e mbik€qyr6sit Ndse kontrata mund€son pranim te pjessh€m, periudha e defekteve do td
vazhdohet vetem per ate pjese td punimeve e cila €shtd ndikuar nga nddrrimi apo rinovim.

34 3 N€se shfaqr:t ndonjd defekt ose ndodh ndonj€ dem gjate periudhes se permendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projerktit do ta njoftojne Kontraktuesin Nese Kontraktuesi nuk arrin te konigjoj njd defekt ose njd d€m
brenda afatit kohor td p6rcaktuar ne njoftim, autoriteti kontraktues mund te:

a) te kryeje vet€ pune, ose te punesoj6 dik€ tjet€r pdr kryerjen e punimeve, n€ rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
nO td cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga pagesat e pritura ose nga
garancitd q€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t6 dy; ose

b) td nd6rprerse kontraten

34 4 Ne raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund td arrihet menj€herd ose, pasi €shtd arritur, nuk €shtd n€ gjendje qe

!9 marle masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri iprojektit mund t€ kryejne punen n5'kur;iz ie
Kontraktuesit Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t6 informoje sa me shpejt qe te jete e mundur
Kontraktuesin pdr veprimin e marre

34 5 Periudha e pergjegjdsisd se defekteve do te parashihet nd KVK dhe specifikimet teknike Nese kohezgjatja e
periudh€s se pergjegjesisd se defekteve nuk 6shtd e specifikuar, ajo do t€ jet6 365 ditd periudha e pergjegjelis6 se
defekteve do te filloje nd dat€n e pranimit t€ pdrkohsh€m.

Neni 35 Pranimi p6rfundimtar

35.1 Pas skadimit te periudhes se garancise ose, ne rastet kur ka me teper se nje periudh€, pas skadimit te periudhes
sd fundit, dhe atdherd kur td jen€ zgjidhur te gjitha defektet apo ddmet, autoriteti kontraktues Oo i'i tesno;e
Kontraktuesit nje r;ertifikatd td pranimit pdrfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur daten nd id
cil€n Kontraktuesi i ka plotdsuar obligimet e tij sipas kontrates dhe n€ menyre te tille qe autoriteti kontraktues te jete i
kdnaqur Certifikala pdrfundimtare e pranimit do te ldshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga skadimi
i periudhes sd garancisd ose menjdher€ pasi riparimet eventuale qd jane kdrkuar sipas Nenit 34 te jene fierfunduar
ne menyrd te tille ,Qe te jete i kdnaqur autoriteti kontraktues

35 2 Punet nuk do td konsiderohen se jand realizuar plotesisht derisa t€ jet€ n€nshkruar certifikata pdrfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dordzuar tek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marre parasysh l€shimin e certifikat€s p€rfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t6 mbeten
t6 detyruar p€r plotdsimin e obligimeve qe dalin sipas kontratds para ldshimit te certifikates pdrfundimtare t€ pranimit
dhe td cilat kand mbetur td parealizuara n6 kohdn kur ldshohet certifikata p6rfundimtare e pranim it. Natyra dhe masa
e obligimeve td tillia do t€ pdrcaktohen duke iu referuar dispozitave te kontrates



Shkelja e kontratds dhe shkdputja
Neni 36 Shkelja e kontratds

36-1 Pala ka shkt:16 kontratdn n6se nuk arrin td shlyeje ndonj€ nga obligimet e veta me kontrate

36 2 Ne rastet kur ndodh nje shkelje e kontratds, pala e ddmtuar do te kete te drejte per k€to kompensrme:

a) ddmet; dher/ose

b) nddrprerjen e kontratds.

36 3 Perveg masiave te siperpermendura, mund te jepen ddmshp€rblime. Ato mund t6 ien6:

a) deme te pergjithshme; ose

b) d€me td likr.ridueshme.

36.4 Mbulimi i d€meve, pagesat apo shpenzimet q€ rezultojne nga zbatimi i masave td parapara ne kete nen do t€
zbatohen duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesd nga siguria

Neni 37 Shkeputja e kontrat6s

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ shkdpus Kontratdn ne qoftd se pala tjeter shkakton nje shkelje
themelore td Kontrat€s

37.2 shkelja themelore e kontratds do te p€rfshrlnd, por nuk do t6 kufizohet n€:

(a) Kontraktuesi nd€rprend punen per 15 dite rresht pa qene e p€rfshire kjo nderprer.le nd programin e pun€s si dhe
pa autorizim td menaxherit te projektit;

(b) Menaxheri i projektit urdheron Kontraktuesin pa arsye te justifikuar te nderprese apo pezulloje aktivitetin e
puneve td kontraktuara pdr md shum€ se 15 dite pune; ose marr€veshjet e arritura mbi pagesal per shkak te
kontraktuesit per kosto te voneses;

(c) Autorlteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ne likuidim tjeter nga rind€rtimi ose shkrirja;

(d) Pagesa e v'ertetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditesh nga data
e certifikatds sd Menaxherit te Projektit;

(e) Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve eshte shkelje e kontratds dhe Kontraktuesi nuk arrin
t'i korrigjoj breirda 30 diteve te percaktuara nga ana e Menaxherit te projektit;

(f) Kontraktues;i vonohet nd pdrmbushjen e Pundve p€r numrin e dit€ve p6r td cilat shuma minimale e ddmeve td
likuiduara murrd td oaouhet.

37.3 Kur cilado nga palet kontraktuese njofton Menaxherin e Projektit per shkelje t6 kontratds per arsye t6 tjera nga
ato t€ renditura mr3 lart ndn 37 2, Menaxheri i Projektit do t6 vleresojd a dsht6 shkelja thelb€sore apo jo

37 4 Nese pdr shl,lak te fajit te pal€s sd tretd krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pdrmbushjen e
detyrimeve te kontrates, Menaxheri I Projektit me p€lqimin e Kontraktuesit do te perfundoj vazhdim6sine e permbuthjes
se puneve sa me pare qe eshte e mundur Menaxheri i Projektit do te beje vlerdsimin e punes sd kryer pjeserisht, do
te kerkoj€ nga kontraktuesi t6 largohet nga zona e punes dhe ta ldn€ ate ne nje gjendje te mire. Menaxheri i projektit
duhet te paguaje l,lontraktuesin pdr punet e kryera deri ne momentin e marrjes se njoftimit me shkrim per nderpreije.

37.5 Ne qoft6 se kontrata shkeputet, Kontraktuesi do td nddrpres punen menjdherd, do td siguroj vend punimin dhe ta
liroj vend punimin brenda '15 diteve nga pdrfundimi i periudhds s6 njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig pdrdoret k€tu mendohet nd grregullimet industriale, grregullimet civile, luftcrat, eksplodimet,
tdrmeti, larrel, v'drshimet, epidemit6 etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e pal6ve kontraktuese, e
paparashikueshme dhe jashtd kontrollit t€ paldve kontraktuese.

38 2 Ne rast se nclodh ndonjdra nga ngjarjet qd pdrcakton Forcen Madhore dhe kjo i ben te pamundur pundmarrdsit
kryerjen e obligimeve dhe pergjegjesive td parapara me kontrate, punemarresi sa md shpejtd qe eshte e mundur duhet
t'i siguroj€ punddtrdndsit nje deklarate me shkrim me td dhdnat e plota lidhur me ngja4en Ne kete rast aplikohen
dispozitat si nd vijirm:

i. Obligimet dhe pergjegjesite e kontraktuesit do te pezullohen deri sa te arrihet niveli i mund6sis6 obiektive se
p€rmbushjes sd tyre.



ii Gjatd pclzullimit dhe n6 lidhje me punet e pezulluara, te gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit td personelit dhe shpenzimet tjera td rgjashme i bart kontraktuesi.

tti Brenda pesdmb6dhjetd 15 dit6, duke llogaritd nga dita e ngjarjes qd pdrcakton Forc6n Madhore, Menaxherii
Projektit nd bashkdpunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vleresoje te gjitha pun6t e perfunduara ne m6nyre qe
Autoriteti Kontraktues ta paguaj6 kontraktuesin

iv Afati per p€rmbushje td obligimeve nga Kontraktuesi t€ detyrimeve te kontrat€s mund t€ zgjatet edhe pdr njd
periudhd per aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit

v. Ne qofte se l<ontraktuesi ohe te gjate dshtd bOr€ i pa aft€, pdr shkak td Forcds Madhore, p6r t,i kryer
obliglmet dhe pergjegjesite e me kontratd, Autoriteti Kontraktues brenda shtat€ 7 dite mund ta njoftoj€ me
shkrim kontraktuersin pOr nd€r kontratds.

Neni 39 Pagesa pas shkdputjes sE kontratds

39 1 Nese kontrata nderpritet per shkak t€ shkeljes materiale td kontratds nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do td dshoi nje qertifikatd mbi vler6n e punes s€ p€rfunduar dhe maierialet e porositura me m6 oak se
perqindja e cila kdrkohet nga vlera e puneve td pdrfunduara , sig €shtd cekur nd KVK. D€met shtes€ te likuldimit nuk
do td aplikohen Ndse shuma totale e boxhit te Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjd pagese si bonh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t€ jete obligim boxhi ndaj Autoritetit Kontraktues

39.2 Nese kontrata nd€rpritet pdr shkak t6 interesit td Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baz6 td kontratds
nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do te leshoj nj€ certifikate pdr vleren e punds sd bdr€, materialet e
porositura, koston e arsyeshme te heqjes s6 Pajisjeve, riatdhesimin e personelittd Kontraktuesit ipun6suarvet€m pdr
Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit pdr mbrojtjen dhe sigurimin e pundve

Neni 40 Prona

40 1 f e gjitha materialet dhe pajisjet e nd€rtimit n€ vend punim, lmpiantet, Pundt e Perkohshme, dhe pundt do td
konsiderohen td jernd prone e Autoritetit Kontraktues ndse Kontrata nddrpritet pdr shkak te gabimit t6 Kontraktuesit

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ne qoftd se pramunddsohet pdrmbushja e kontratds nga shpdrthimi iluft€s apo ndonj€ rasti tjeter jasht€ kontrollit
te Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do td vertetoj ket6 Kontraktuesi Oo ie siguroj vend
punimin dhe do t6 nddrpres punen sa me shpejt q€ 6shte e mundur pas pranimit te ketu v6rtetimi dhe do G paguhet
per punet e kryera para pranimit te tij dhe per punet e kryera me pas pdr td cilat 6shtd arritur marrdveshie

Zgjidhja e mosmarrdveshjeve

Neni 42Zgjidhja miqdsore e mosmarrdveshjeve

421 Pal9t do t'i bejne te gjitha pdrpjekjet per te zg1idhur ne mdnyre miqdsore t€ gjitha mosmarreveshjet q6 mund t6
ndodhin ndermjet tyre. Sapo te shfaqet ndonjd mosmarrdveshje, Palet do ta lajmerojne njera tjetren me shkrim p6r
poziten e tyre ne mosmarreveshje dhe per ndonje zgjidhje qd ata konsiderojn€ se 6shte e mundshme Ndse cilado
Pal6 e sheh td dobishme, palet do td takohen dhe td mundohen ta zgjidhin mosmarreveshjen Pala do te i p€rgjigjet
kdrkesds por zgjiclhje miqdsore brenda 15 ditesh pas kerkeses Periudha maksimale qe jepet pdr arritjen e (elay
zgjidhjeje do te jete 30 dite nga fillimi i procedurds Nese perpjekja pdr te arritur zgjidhje miqesore ddshton ose nese
Pala ddshton t€ p€rrgjigjet me kohd ndaj kdrkesave pdr zgjidhje, te dyja pal€t do te jene te lira te vazhdojnd nd fazdn e
ardhshme te procerdures se zgjidhjes s6 mosmarrdveshjes duke e lajmeruar tjetren

42 2 Ndse procedura e zgjidhjes miqdsore te mosmarreveshjes doshton, palet mund td merren vesh t6 perpiqen td
pajtohen permes institucionit td specifikuar nd KVK N6se nuk mund te arrihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas iittimit te
procedures se pajtimit, secila pald do te ketd t6 drejte td vazhdojd nd faz€n e ardhshme te procedures se zgjidhjes se
mosmarrdveshies.



Neni 43 Zgjidhja e mosmarrdveshjeve me procedure gjyqEsore

43 1 Nese nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedures miqesore per zgjidhje te
mosmarreveshjer;, secila pale mund te kerkoje:

a) ose venrlim nga gjyqi;

b) kurdo qe; palet pajtohen, vendim arbitrimi ne pajtim me KVK

30 2 Para n€nshllrimit te kontrat€s paldt duhet te vendosin per menyren e zgjidhjes se mosmarreveshjes, gjykata apo
arbitrimi.



KVK nd vijim do t6 plotdsojnd dhe/ose ndryshojn6 KPK. Sa herd q6 ka nje konflikt, dispozitat kdtu do td
mbizotdrojne mbi ato te KPK.

Kushtet e Pdrgjithshme te
Kontratds

AmandamentimeUModifikimi i Nenit p6rkates ne KpK

P6rshkrimi i nc'nit Neni.
Nr.

Ligji i zbatueshdm
dhe gjuha

21 Ligjet e Kosov6s q6 jand nr3 fuqi do td zbatohen per te gjitha gdshtjet q6 nuk
mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni do t6 jete gjykata pdrkatdse
nd Prishtin6.

2.2 Gjuha e pdrdorur do t€ jetd gjuha Shqipe.

Siguria e ekzekutimit 10.1 shume e siguris€ sd ekzekutimit €sht6 10% e v/erds se kontrat€s q6 6shtd n6
shumdn prej: 15,000.00 € per pjesdn e l-re dhe S,OOO.00 euro per pjesdn e ll-
te me garancion bankar nga njd bank€ e licencuar ose kompani sigurimesh e
licencuar nga BQ e Kosovds, per nj€ periudhd garantuese prej sd paku 73
mugjve, duke filluar nga data e fillimit td punimeve.

Pergjegjdsia
Sigurimi
Kontraktuesit

dhe
i

11.2 Shuma minimale e sigurimit do t6 jetd:
(a) Ndse ndodh ndonjd humbje apo d€mtim tidhur me pun6t, ndonjd

pjes€ te tyre, materialet apo impiantin gjat6 periudhds mbi t6 citdn
kontraktuesi dshte pdrgjegj€s p6r pdrkujdesjen e tyre, p6r gfarOdo
arsye, pdrpos rreziqeve td definuara sipas nenit 3g te KpK,
kontraktuesi korrigjon humbjen apo ddmtimin e tilld n6n shpenzimet
e veta, nd mdnyre qd pundt e pdrhershme n6 gdo aspekt t6 jen6 nd
pdrputhje me dispozitat e kontratds sipas k6rkesave td menaxherit
te kontratds. Kontraktuesi siguron pun6t, sd bashku me materialin
dhe impiantin gjer nd koston e zdvenddsimit t6 plotd,

(b) Ndse ndodh ndonjd humbje apo ddmtim i pajisjeve nj6 shum6 e cila
eshtd e mjaftueshme pdr zdvenddsimin e tyre;

(c) Ndse ndodh ndonjd humbje apo d€mtim i pronds (perveg pun6ve,
lmpianteve, Materialeve dhe pajisjeve) n6 tidhje me Kontratdn
shuma minimale 6shtd 15.000 euro p6r gdo ndodhi, kurse numri i

ndodhive dsht6 i pakufizuar.
(d) Ndse ndodh ndonjd d6mtim personalose vdekje:

(t) e pundtordve td Kontraktuesit: 50.000 euro p6r gdo ndodhi,
kurse numri i ndodhive 6sht6 i pakufizuar

(ii) e personave t6 tjerd: 50.000 euro p6r gdo ndodhi, kurse
numri i ndodhive 6sht6 i oakufizuar

Programi 121 l(ontraktuesi do ta dordzoj p6r aprovim Programin p6r pun6t brenda 1s dite
kalendarike nga data e Ndnshkrimit td kontratds.

12.2 15 dit6 kalendarike nga data EPeriudha pdr Programin e azhurnuar dshtd
pranimit te kdrkes6s se Menaxherit te proiektit

Fillimi i puneve 17.1 Data e fillimit do te jet€ Nga data e caktuar ne ptanin e menaxhimit nga menaxheri
iprojektit

17.2 Data e pdrfundimit e te gjitha Pun6ve do t6 jet6 365 dite



Regjistri i punr3s 20.1 Nj€ regjist€r i punds
Kontraktuesitl.

do mbahen nE vend-punishte nga ana ete

Inspektimi dhe
testimi

22.1 Menaxheri i Projektit dshtd: do te pdrcaktohet pas ndnshkrimit te kontrat6s me
vendim nga ZKA

Pagesat 24 Kdrkesat per pagese do t6 b6hen per pun6t e ekzekutuarandbaza mujore (ex
post)

Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vle16n e kontraktuar pdr gdo muaj
pdr muajin paraprak p6r pundt - shdrbimet e kryera dhe konstatuara nga
menaxheri i projektit dhe organi mbikeqyrds te caktuar me vendim nga ZI(A.

Parapagimi 261 Shuma e Parapagimit 6sht6: nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Pararsd 27.1 Shuma e parave td mbajtura dshtd: 10%r i vler€s se kontrat€s.

Kjo shume do td ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit dhe do t€ paguhet
brenda 30 dit€sh nga dita e ldshimit te deklarat€s s€ llogaris€
pdrfundimtare td referuar nd Nenin 29 te KPK.

Kontraktuesi mund te z€vendesoj paratd e rnbajtura me garancion bankar
"me kerkese".

Shuma e p:uave te mbajtura do te mbahet gjate tere periudh€s se
defekteve 365 ditl apo 12 muaj)

Shkaqet per
komoensim

30.1 Data e posedimit t6 vend punimit do te jetd 75 dite kalendarike pas n6nshkrimit
td kontratds.

Pagesa
shkdputjes
kontrates

pas
s€

39.1 Pdrqindja qd do td zbatohet p6r vlerdn e puneve qd nuk jan6 p6rfunduar, qd
pdrfaqdson koston shtesd t6 Autoritetit Kontraktuesin pdr kompletimin e Pundve,
€shte p€rqindja e vlerdsuar te puneve td pakryera minus shuma e ddmeve te
likuiduara.

Zgjidhja miqdt;ore e
mosmarrdvesh ieve

42.2 Komisioni p€r Nd€rmjet€sim ne kuad€r te Ministris€ se Dreit€sis€

zgjidhja
mosmar16veshjeve
me oroc;edur6
gjyqdsore

43,1 a) gdg mgomarreYoohjo ndOrmjot paleve t0 cihl mund te lindin gjate eKzeltutimit
sd kdsaj kontrate dhe se nuk dsht€ e mundur te zgjidhet ndryshe nd6rmjet paldve
do td dor€zohet Gjykatdn Themelore-Prishtind n€ pajtim me tigjin n€
Kosovd.

ose

b) kurdo qe paldt pajtohen, gdo mosmarrdveshje nddrmjet paldve t6 cilat mund
td lindin gjat6 ekzekutimit s6 kdsaj kontrate dhe se nuk 6shtd e mundur te zgjidhet
ndryshe nddrmjet pal6ve do td dordzohet n6 arbitrazh td Tribunali i
P€rhersh€m i Arbitrazhit t€ Kosovds n€ kuaddr t€ od€s Ekonomike t€
Kosov€s, nd p€rputhje me negullat e Dhom€s Nddrkombdtare td
Tregtisd.

Para n€nshkrimit te kontrat€s pal€t duhet te vendosin p€r mdnyr€n e
zgjidhjes se mosm.ureveshjes, gjykata apo arbitrimi.



Prokurimi: 6l 6-20-l 860-5-2- t

Nr i brendsh€m: 616 20 055 S2t

Tituli: Shtrirja e sistemit te ujitjes ne parqet e qytetit

I htriga e sistemit te ujitjes ne parqet e qytetit dhe shpinri
I puseve

2 Mirernbajtja e puseve dhe pompave te ujitjes

Kodi i tenderit: 0ll1202[

Data: 05.06.2020

Lista e dokumenteve t€ tenderit mb6shtet6se

Dokument

01. Deklarata nen betim.ptlf
02. Certifikatat e biznesit.pdf
03.Lista e Projekteve.pdf
3.1 Ret'erencat.zip
Lista e punton'e.pdf
4.1 Ing. i Ndertinrtarise.zip
4.2 Ingiinieri i elektros.zip
4.3 Teknik i ndertinrtarise.zip
4.4 Teknik i elektros.zip
4.5 Kontratat e puntorve.zip
05. Lista e makinerive.pdf
5.1 Makinerite.zlp
06.Raporti i vlersimit te rriskut.pdf
07. Deklarata nen betim Caja.pdf
08. Certifikatat e biznesit CAJA COPMANY.zip
09. Deklaratat me konsercium.zip

Pirshkrimi i gmimeve

Nr.

t.
,
3.
1.
:).

6.
1

8.

9.

10.

11.

12.
13.

14.
15.

I6.

Nr Emirtimi i grupit

Shtrirja e sistemit te ujitjes ne
parqet e qytetit dhe shpimi i
puseve

Mirembajtja e puseve dhe
pompaYe te ujitjes

Dokumenti

Pershkrimii Cmimit - Shtrirja e sistemit te ujifies - pjesa e I-
re.docx

Pershkrimi i Cmimit - mirembajtja e pusBve dhe pompave -
pjesa e ll-te.docx

l.

,

Pjesit e tenderit qE do tE dor€zohen ndaras:

866 Formulari i dordzimit te tenderit



AUTO TETIKONTRAKTUES

KUVENDI I KOMUn.ES SE PRISHTINES, TREPQES NR.2, -, PRISHTTNE.

Zyrtafi pirgiegies i prokurimit:

Nr i Prokurimit: 6l 6-2(f-l S60-12-l

OPE TOR EKONOMIK:

Emri i kompanis€ dresa e plote: Grup i Operator€ve Ekonomik NITI - N SH.p.K.; CAJA COMPANY
SH.P.K., ULPIA 1-LOK-2A, -, PRISHT|NE. Kosov6

E-mail : niti.na.rks6i)gmail.com

Personi kontaktues: Naint Zvmeri

Telefoni: 049/1698tt8

Faxi:

Numri fiskal:

Grup i operator€ve ekonomik (n€se aplikohet):

Partneri l.
Emri ikompanisE: NITI - N SH.P.K.

Numri fiskal: 810839300

Vend-Selia: ULITIANA AI-LOK-2A, -, PRISHTINE. Kosov€

Partneri 2.

Emrii kompanisit: C'AJA COMPAhIY SH.P.K.

Numri fiskal: 8t0t98186

Vend-Selia: Rr.Rilindja kombetare, 24000, malishevd. Kosovi

866 Formulari i dordzimit te tenderit



FORMULAR PiiR DORiIZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Forrmulari i Tenderit

Numer te Prokurimit: 6t6-20-1 860-5-2-l

Titulli i kontratds: Shtrilia e sistemit te ujitjes ne parqet c qytetit

Si pergjigje ndilj Ietres suaj t€ ftes€s per t€ tenderuar p€r kontratEn e m6siperme, ne, td poshte
nenshkruarit, deklarojm€ qd:

l. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotesisht permbajdet e dosjes se tenderit. Ne pranojm€ dispozitat e
saj ne t€resi, patrezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojme t€ dorezojm€, n€ pajtim me kushtet e dosjes s€ tenderit dhe afatet kohore te paraqitura.
pa rezewE apo kufizim:

I Shtrirja e sistentit te ujitjes ne parqet e q-vtetit dhe shpimi i puseve

3. Qmimi total i tenderit esht€:

658,00 EUR

Dhe nE fjal€ [$1 Qmimi4':Q* kertato EufS]

4. Ky tender dslhte valid p€r nj€ periudhe prej ose muaj: ose dite: 90 nga dala finale per dorezim t€
tenderdve.

5. N€se tenderijone pranohet, ne marrim persiper tE sigurojm€ nj€ siguri te ekzekutimit para
nenshkri mit t€ l<ontrates

6. Ne e b€jmd kete k€rkes6, per kete tender lsheno numrin e Pjeses, nese aplikohet] si parlner ne
konsorcium te udh€hequr ngafsheno emrin e udheheqdsitl. Ne konfirmojmd q€ nuk jerni duke
tenderuar per t€ njejten kontrat€ me ndonjd formular tjeter. Konfirmojme, si paftner n€ konsorcium, se
te giithe partnetet, bashkerislit dhe veg e veg, jane te detyruar me ligj per realizim te kontrates; se
partneri kryesor gshte i autorizuar te obligoje dhe te marr€ udh€zime pdr secilin an€tar dhe n€ emer t€
secilit anetar qe realizimi i kontrates, duke perfshire edhe pagesat, eshte pergjegi€sia e partnerit
kryesor, dhe se te giithe partneret n€ nd€rrnarrjen e p€rbashket/konsorcium jane td obliguar te mbeten
ne ndErmarrjen e perbashket/konsorcium gjate tere periudhes se realizimit te kontrat€s.

7. Ne do ta informojm€ Autoritetin kontraktues menjeher€ n€se ka ndonjd ndryshim ne rethanat e

mesip€rme nd cilendo fazE gat1 implementimit te kontrates. Gjithashtu ne e dime dhe pranojm€ qe t€
gjitha informataLt e pasakta ose jo te plota te cilat jepen me qellim ne kete konkurrim, mund te kene si
rezultat pdrjasht.imin tone nga kjo dhe nga kontratat tjera te financuara nga BKK

8. Theksojme qr: Autoriteti kontraktues nuk eshte i obliguar te vazhdoje me kete ftese dhe qe e

rezervon te drejten per te dhene vetem nje pjese te kontrates. Ai nuk do te shkaktoje detyrime ndaj

866 Formulari i dordzimit te tenderit



nesh nese e ben kete.

Informacion nE lidhje me n€nkontraktor0t

E.ridh. ud..ru
e n€nkontraktorit

Nur.ifiskal -
n€nkontraktor€

Pershkimi i
pjes€s s€
kontrat€s q€ do t€
nenkontraktohet

Pjesa vlera te
nCnkontraktohet

Perqindja e

kontrates qe do
te
nenkontraktohet
(%)

866 Formulari i dordzimit te tenderit 4



FORMULAR PiiR DORIiZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Numdr td Prokurimit: 61 6-20-18 60-5-2-l

Titulli i kontratis: Shtrirja e sistemit te ujitjes ne parqet e qytetit

Si pergjigje ndaj letr€s suaj t€ fteses p€r t€ tenderuar p€r kontratdn e mdsip€rme , ne,l1poshte
n€nshkruarit, deklarojm€ q6:

1- i kemi kontrolluar dhe pranuar plot€sisht pdrmbajtjet e dosjes sd tenderit. Ne pranojm€ dispozitat e
saj n€ t€resi, parezervim ose kufizrm.

2. Ne ofrojme t€ dor€zojme, n€ pajtim me kushtet e dosjes s€ tenderit dhe afatet kohore td paraqitura,
parezewE apo kufizim:

2 Mirembajtia e puseve dhe pompave te ujitjes

3. Qmimi total i tenderit eshte:

t22,50 EUR

Dhe nE {ial6

4. Ky tender €shte valid p€r nj€ peniudh€ prej ose muaj: ose dite: 90 nga data finale p€r dor€zim t€
tender€ve.

5. Nese tenderijond pranohet, ne rparrim pErsip6r t6 sigurojmd nje siguri t€ ekzekutimit par4
ndnshkrimit t€ kontrates

6. Ne e bejme kete kerkes6, per kete tender lshdno numrin e Pjes€s, nlse aplikohel] si partnqr n€
konsorcium t€ udh€hequr ngafsheno emrin e udhdheq€sitl. Ne konfirmojme qd nuk jemi duke
tenderuar per t€ nj€jten kontratE me ndonj€ formular tjet6r. Konfirmojme, si partner ne konsorcium, se
te gjithe partnerdt, bashk€risht dhe veg e veg, jan€ t€ detyruar me ligj p€r realizim t0 kontrates; se
partneri kryesor eshte i autorizuar te obligoje dhe t€ man€ udhdzime per secilin an€tar dhe nd em6r t€
secilit anEtar qe realizimi i kontratOs, duke perfshire edhe pagesat, eshte peryiegiesia e partnprit
kryesor, dhe se te gjithd partneret n€ ndermanjen e perbashket/konsorcium jinele obliguar te mbeten
nd nd€rmarrjen e pdrbashket/konsorcium gjatd t€r€ periudhes s€ realizimit t€ kontrat€s.

7. Ne do ta informojme Autoritetin kontraktues menj€her€ ndse ka ndonjc ndryshim ne rethanat e
mesiperme ne cilendo faz1 gatE innplementimit te kontrates. Gjithashtu ne e dim€ dhe prano.ime qe t€
gjitha informatat e pasakta ose jo td plota te cilat jepen me qEllim ne kete konkunim, mund rc kend si
rezultat pdrjashtimin ton€ nga kjo dhe nga kontratat tjera t€ financuara nga BKK

8. Theksojme qd Autoriteti kontraktues nuk 6shte i obliguar t€ vazhdoje me kdte ftes€ dhe qe e
rezeryon te drejten pdr t€ dhen€ vet€m nj€ pjesd te kontratds. Ai nuk do te shkaktoje detyrime ndaj
nesh n€se e ben kete.

866 Formulari i dorezimit te tenderit



Informacion n€ lidhje me n6nkontraktorEt

Emri dhe adresa
e nenkontraktorit

Numri fiskal -
nenkontrahor€

Pershkrimi i
pjeses sd

kontrates qE do t€
n€nkontraktohet

Pjesa vlera te
nEnkontraktohet

P€rqindja e

kontrates qe do
te
n€nkontraktohet
(%)

866 Formulari i dor0zimit te tenderit
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